

MONITORUL JUDEȚULUI SIBIU

ABONAMENTUL ANUAL:
Pentru autorități publice de stat, județ și comunale 300 Lei.

Apare lunar.
Anunțuri și publicațiuni 2 Lei cuvântul.

ABONAMENTUL ANUAL:
Pentru instituții private și particulari 600 Lei.
Costul unui exemplar 20 Lei.

CUPRINSUL:

Nrul	Pag.	Nrul	Pag.
2165/927 F.	Aplicarea legii maximului taxelor com. 47	3459/927 F.	CertIFICATELE produselor agricole exportate în Cehoslovacia 54
2412/927 M.	Impietruirea hotarelor loturilor expropriate 49	3709/927 F.	Impozitul pe salar a primarilor și angajaților comunali 50
2621/927 F.	Izlazul comunal, aplicarea regulamentului 50	3769/927 F.	Cazanele pentru fabricat rachiu 51
3140/927 M.	Monumentele istorice să se îngrijească 54		Publicațiuni și concursuri 56
3270/927 G.	„Scena” societate de controlul artiștilor 55		

II. Ordinațiuni generale, cari reclamă alte dispozițiuni

Nr. 2165—927.

Tuturor primăriilor comunale din județ și Dl-ori pretori.

Vă comunicăm mai jos ordinul Minist. de Int., Dir. Com., Nr. 2013/927, spre știre și conformare.

Sibiu, la 10 Aprilie 1927.

Schöpp m. p.,
p. prefect.

Popa Nartea m. p.,
șef-contabil.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne, Direcțiunea Comunală.

Nr. 01.013—22 Febr. 1927.

Domnule Prefect,

În urma propunerilor primite dela comisia de studii administrative, instituită prin decizia noastră cu Nr. 6397/927, vi se dau instrucțiunile ce urmează, în legătură cu o mai bună aplicare a dispozițiunilor legii maximului taxelor și contribuțiunilor comunale.

I. Este necesar să procedați la verificarea actualităților taxelor și contribuțiunilor. Fiecare autoritate comunală este obligată a lua imediat în cercetare taxele și contribuțiunile prevăzute în bugetele exercițiilor 1926 și 1927, examinându-le mai întâi dacă sunt legale și în urmă dacă au produs venituri cari să justifice înființarea și menținerea lor.

După aceea se va propune consiliului comunal desființarea tuturor taxelor și contribuțiunilor ilegale, precum și a acelor cari nu dau venituri suficiente pentru a justifica menținerea lor față de plusul de lucrări provocate prin constatarea și încasarea taxelor și față de neajunsurile aduse contribuabililor.

Este bine înțeles că la examinarea serviciilor înființate pe baza art. 4 din lege se va ține seamă mai ales de foloasele ce aduc locuitorilor.

II. Înființarea, desființarea și modificarea taxelor și contribuțiunilor se va face de aci înainte în conformitate cu dispozițiunile legii de unificare administrativă, care nu concordă în totul cu legea maximului.

Taxele și contribuțiunile vor fi propuse de serviciile primăriei și vor fi supuse mai întâi cercetării delegației permanente și în urmă deliberărilor consiliului comunal.

Conform art. 211 din lege, înainte de ședința, în care se va vota înființarea taxelor și contribuțiilor comunale, trebuie să se citească propunerile în această privință în două ședințe publice, cari se vor ține la intervale de minimum 10 zile. După ce aceste citiri au avut loc, propunerile menționate mai sus se vor pune la ordinea de zi, care va sta afișată minimum 10 zile și numai în urmă se va putea proceda la votarea lor.

Consiliul comunal, conform art. 256, va examina de două ori chestiunea, luând încheieri la fiecare deliberare.

Prima încheiere se va afișa la primărie, timp de 10 zile, pentru ca contribuabilii să ia cunoștință și să facă reclamațiunile ce ar crede necesare.

După trecerea termenului de 10 zile consiliul va delibera din nou examinând reclamațiunile primite, pronunțându-se asupra lor și luând ultima deciziune asupra taxelor și contribuțiilor.

Dosarele conținând ambele încheieri, procesul-verbal de afișarea primei încheieri, reclamațiunile primite și toate lucrările relative, se vor înainta de către municipii Ministerului de Interne și de către toate celelalte comune prefecturii de județ.

Dosarul municipiilor se examinează de către Consiliul superior administrativ, iar acelea ale celorlalte comune de către delegațiunea permanentă județeană, fiind ascultat și delegatul Ministerului de Finanțe.

În conformitate cu acest aviz, Ministerul de Int. sau prefectul de județ decid definitiv asupra taxelor și contribuțiilor propuse.

Numai după primirea acestei decizii se va putea proceda la constatarea și încassarea taxelor.

III. Constatarea și impunerea taxelor și contribuțiilor, precum și a celorlalte impozite comunale (cu excepția cotelor adiționale pe venit) se va face în conformitate cu legea din 20 Febr. 1887, pentru constatarea, perceperea și urmărirea veniturilor comunale și cu regulamentul ei de aplicare din 28 Apr. 1887.

Anexat vi se trimite copie după lege și regulament.

Legea și regulamentul din 1887 au fost introduse în teritoriile unite prin legea maximului, care prevede la art. 2 că „constatarea, lichidarea și perceperea acestor taxe se vor face conform legilor și regulamentelor speciale în această privință, cu restricțiunile prevăzute în prezenta lege”.

În conformitate cu art. 6 din legea citată mai sus și art. 1—19 incluziv din regulament funcționarii primăriei fac primele constatări ale taxelor și contribuțiilor, servindu-se de normele fixate prin deciziunile sau regulamentele de înființarea lor sau după natura taxelor și contribuțiilor.

Agenții vor încheia pentru orice constatare procese-verbale detașate din registre cu matcă. Procesul-verbal se remite sau se comunică contribuabilului impus,

iar matca se va reține de agentul de constatare spre a servi la formarea borderourilor, cari vor servi contabilității primăriei pentru stabilirea debitului și formarea rolurilor.

Contribuabilii au dreptul să facă contestațiuni în contra proceselor-verbale de impunere. Contestațiile se judecă de către o comisiune compusă din trei consilieri comunali, aleși de către consiliul comunal.

Deoarece s'a observat, că în unele comune nu s'a ales o asemenea comisiune și că contestațiile se judecă de către delegațiunea permanentă, se atrage atențiunea, ca să se procedeze strict, conform legii, deoarece asemenea acte ale delegației permanente sunt nule.

Deciziunile comisiunei de apel sunt definitive.

Pe baza proceselor verbale de constatare, dacă impunerile nu au fost apelate și dacă s'a făcut apel, pe baza deciziunilor comisiunei de apel, se va proceda la întocmirea rolurilor, la încassarea impozitelor, urmându-se în conformitate cu prevederile legii din 1 August 1921, pentru perceperea și urmărirea veniturilor publice.

Contribuabilul nemulțumit mai poate face contestație la urmărirea averii mișcătoare în conformitate cu art. 34 din această lege.

Contestația se depune la primărie, în termenul fixat de acel articol și se examinează de primar, care are competența deplină a statua asupra tuturor chestiunilor de fapt și de drept deduse în judecata lui cu ocaziunea acestor contestațiuni.

Primarul va da o deciziune specială pentru fiecare contestație.

În contra deciziunilor primarului, contestatorul nemulțumit poate face apel la tribunal.

Se atrage atențiunea că art. 249 din legea administrativă prevede, că contribuțiunile comunale cari au ca bază un venit impus și de Stat (taxa pe valoarea locativă, prevăzută în tabloul de taxe la punctul 2, sau taxe de apă, gunoiu, etc., cari ar fi socotite la imobile după valoarea lor locativă), se vor fixa după venitul constatat în rolurile fiscului pentru impozitele Statului, fără a se mai face altă evaluare pentru impozitele comunale.

Vă rugăm să binevoiți a lua stricte măsuri, ca autoritățile comunale din județul d-voastră să între în legalitate în ceiace privește aplicarea legii maximului, controlându-se continuu prin pretori rezultatele obținute pentru comunele rurale.

Prezentul ordin circular s'a trimis prefecturilor de județe și primăriilor municipiilor.

p. Ministru :

N. G. Musicescu.

p. Director General :

V. Al. Constantinescu.

Nr. 3583—1927.

Tuturor domnilor pretori de plasă, tuturor Posturilor de jandarmi, tuturor Primăriilor comunale.

Vi-se comunică spre știre și conformare ordinul, de mai jos în legătură cu ordinul nostru Nr. 9176—926 publicat deja în Monitorul nostru județean Nr. 21—926.

Sibiu, la 16 Aprilie 1927.

prefect.

Dr. Comșa m. p.,

prefect.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne Direcțiunea Comunală

Nr. 4395 C. din 29 Martie 1927.

Domnule prefect,

Cu ordinul circular No. 21.708 din 8 Octomvrie 1926, acest Departament a luat dispozițiunea, ca toate lucrările de artă și podurile C. F. R. din întreaga țară, să fie păzite de autoritățile respective de cari depind acele lucrări.

Această dispozițiune privește numai lucrările de artă și podurile C. F. R. ce se găsesc situate în afară de comună și de vatra satului, însă tot ce se găsește în comună, trebuie să fie păzit de guarzii comunali și jandarmi.

Cum Ministerul este sesizat, că pe baza arătatului ordin, în unele comune se refuză paza oficiilor poștale situate în comune, vă rugăm să binevoiți a lua cuvenitele măsuri, ca toate oficiile poștale și alte edificii și stabilimente publice, ce se găsesc în vatra comunei să fie păzite de guarzii comunali și jandarmi, cunoscând că măsurile luate prin ordinul circular Nr. 21.708 din 8 Octomvrie 1926, se referă numai la lucrările de artă și podurile C. F. R. ce se găsesc în afară de comune.

p. Ministru,
Const. Popescu.

Director General
Rădulescu.

Nr. 2412—1927.

Tuturor primăriilor comunale.

Vi-se comunică ordinul de jos spre respectare, în legătură cu ordinul nostru Nr. 10.501/1926, publicat în Monitorul jud. Nr. 22—926.

Se observă, că în baza unui ordin anterior al Ministerului de agricultură, prețul unei bucăți de piatră ce se va distribui în scopul împietruirii hotarelor va

costa 170 Lei. Cei obligați la împietruire au însă dreptul, conform ultimului aliniat al ordinului a-și procura înșile pietrele corespunzătoare.

Sibiu, 6 Aprilie 1927.

prefect.

Dr. Comșa m. p.,

ROMÂNIA

Ministerul de Interne,

Direcțiunea Ad.-ției G.-rale, Contenciosului și Statisticiei.

No. 3011—1927.

Domnule Prefect!

Unele prefecturi ne-a sesizat că dispozițiunile luate de către Ministerul Agriculturii și Domeniilor, cu privire la obligativitatea împietruirii hotarelor dintre loturile sătenilor împroprietăriți, ce vi s'au comunicat cu ordinul circular Nr. 13.555 J. din 20 Noemvrie 1926, au produs unele nemulțumiri printre săteni.

Ministerul Agriculturii și Domeniilor, căruia i-am făcut cunoscut cele mai sus prin adresa No. 1121—927, ne aduce la cunoștință că aceste măsuri au fost luate atât pentru a evita pentru viitor încălcările de hotare ce s'au petrecut în trecut cu vechile împroprietăriri, cât și pentru păstrarea în mod durabil a punctelor corespunzătoare din planurile de parcelare, aceste puncte urmând a folosi în viitor și la alte lucrări de care Statul, particulari, și mai ales sătenii împroprietăriți ar avea nevoie.

Această măsură fiind de interes general, pentru aducerea ei la îndeplinire Ministerul Agriculturii și Domeniilor luând toate garanțiile, ca lucrarea să se facă cu un material bine confecționat și cu un preț modest, avem onoare a vă ruga să binevoiți a da concursul necesar D-lor Consilieri Agricoli, pentru realizarea măsurilor luate și a arăta sătenilor cauzele ce au motivat obligativitatea împietruirii.

Sătenii vor fi liberi a-și procura și pietrii naturale, care însă să fie făcute după modelul stabilit de Direcțiunea Cadastrului și din piatră bună, care să reziste intemperiilor și loviturilor.

Sub-secretar de Stat.

Indescifrabil.

Director General,

M. Paroșanu.

Prefectura jud. Sibiu, Serviciul financiar.

Nr. 3709—1927.

Obiect: Impozit de 4% după salariile angajaților comunali.

Tuturor primărilor comunale și domnilor Pretori de plasă.

Luând în considerare, că mai mulți angajați comunali: (primar, delegat etc.) Primesc un salariu lunar peste minimul de existență (de 750 Lei) vă invităm ca la fiecare ordonanță de leafă, întrucât ar trece leafa lunară peste minimul de 750 Lei — să vă îngrijiți de detragerea impozitului pe salarii de 4%, care se va vărsa la Stat.

Chitanța despre valoarea acestui impozit se va lipi pe ordonanța de plată, cu care, sa asemnat salariul respectiv.

D-nii pretori sunt invitați a controla executarea prezentului ordin.

Sibiu, la 20 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.
prefect.

Nr. 2621—1927.

Tuturor Dilor pretori și primărilor comunale din județ.

Vă comunicăm mai jos ordinul Min. de Interne Nr. 33.502 C.—927 spre știre și conformare.

Sibiu, la 19 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Popa Nartea
șef-contabil.

ROMÂNIA.

Ministerul de Interne, Direcțiunea Comunală.

Nr. 33.502/C. 926 din 1 Martie 1927.

Domnule Prefect!

Cu adresa Nr. 321.017—926, Ministerul de Finanțe ne aduce la cunoștință, că unele din primăriile comunelor rurale din Ardeal nu utilizează pentru încasarea veniturilor comunale registre parafate, șnuruite și sigilate, astfel cum prevede art. 224 din legea contabilității publice și art. 37 din regulamentul contabilității comunelor rurale.

Pe lângă aceasta, unele dintre aceste comune întrebuințează încă jurnale de casă după sistemul contabilității maghiare, desființată în Ardeal în urma unificării contabilității publice românești, ceea ce a dat loc la numeroase fraude și delapidări.

Pentru ca pe viitor Statul și comunele să nu mai fie expuse la asemenea pagube și pentru a se putea exercita un control riguros al banului public, vă rog să luați urgente măsuri ca toate comunele să se servească la încasarea și contabilizarea veniturilor comunale de registrele prevăzute de legea contabilității publice și regulamentul contabilității comunelor rurale.

De rezultat ne veți raporta.

p. Ministru :
Const. Popescu.

Director General :
V. Constantinescu.

Nr. 3765—927.

Tuturor primăriilor comunale și D-nilor pretori din județ.

Mai jos vă comunicăm Înștiințarea Min. Muncii spre luare la cunoștință, publicare și executare.

Vă tragem atențiunea asupra termenului depunerii cererilor, din aleniatul al 2-lea.

Sibiu, la 22 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Ministerul Muncii, Cooperăției și Asigurărilor Sociale
Direcțiunea Generală a Muncii.

Înștiințare

Cu privire la revizuirea anuală a билетelor de liberă petrecere ale supușilor streini.

Ministerul Muncii, pe baza dispozițiilor legii și regulamentului asupra migrațiunilor, și a acordului cu Ministerul de Interne, luând și avizul Comisiunii Migrațiunilor, va face în cursul lunii Iunie a. c., revizuirea generală a билетelor de liberă petrecere ale supușilor streini imigrați.

În acest scop, toți supușii streini, cari își câștigă existența în țară fie ca salariați, fie ca patroni sau sub orice altă formă și orice profesiune vor fi având, indiferent de data când le expiră termenul de liberă petrecere, vor depune cereri pentru autorizarea rămânerei în țară, dela 1 la 15 Maiu a. c.:

La serviciile de siguranță din capitala județului, pentru supușii streini din județele: Dolj, Caliacra, Brăila, Constanța, Durostor, Covurlui, Iași, Prahova,

Vlașca, Buzău, Brașov, Târnava-Mare, Sibiu, Cluj, Ciuc, Bihor, Maramureș, Mureș, Safu-Mare, Someș, Alba, Timiș, Arad, Hunedoara, Severin, Lăpușna, Cetatea-Albă, Bălți, Hotin, Soroca, Cernăuți, Rădăuți, Câmpulung (Bucovina).

La brigăzile de siguranță din capitala județului, pentru supușii streini din județele: Băcău, Botoșani, Romanai, Fălticeni, Putna, Teleorman, Mehedinți, Tulcea, Neamț, Dâmbovița, Dorohoi, Vâlcea, Orhei, Cahul, Tighina, Ismail, Făgăraș, Năsăud, Odorhei, Sălaj, Trei-Scaune, Turda, Gorj.

La polițiile din capitala județului, pentru supușii streini din județele: Tutova, Ialomița, Muscel, Fălciu, Argeș, Râmnicu-Sărat, Roman, Olt, Tecuci, Vaslui, Storojineț, Suceava, Târnava mică, Caraș.

Pentru supușii streini din București, actele vor fi depuse la Inspectoratele de poliție respective.

Pentru supușii streini din județul Ilfov, cererile vor fi depuse la Prefectura județului Ilfov.

Streinii cari își exercită profesia pe cont propriu, vor face cererea personal și vor arăta felul ocupațiunii sau întreprinderii ce au.

Pentru salariați, cererile vor fi făcute de patroni și în ele se va arăta deslușit profesiunea sau serviciul ce îndeplinește fiecare salariat.

Salariații cari în momentul revizuirii nu vor fi angajați vor prezenta singuri cererea, arătându-și profesiunea lor.

Pe lângă cereri se vor depune în acelaș timp:

a) *Biletele de liberă petrecere.* Streinii cari din diferite motive, nu au bilete de liberă petrecere, sunt obligați a solicita organelor în drept asemenea bilete pentru a le prezenta la revizuire;

b) *Recipise*, prin care să se constate, că au depus la Administrațiile Financiare, în contul fondului migrațiunilor și la dispozițiunea Ministerului Muncii, taxa de ședere în țară pentru imigranți înființată în baza Jurnalului Consiliului de Miniștri Nr. 400—927, prin decizia Ministerului Muncii Nr. 13.961 din 13 Aprilie 1927, după cum urmează:

200 Lei pentru lucrători calificați și necalificați din industrie, comerț și agricultură cum și pentru personalul casnic;

400 Lei, pentru salariații din birourile întreprinderilor industriale, comerciale sau agricole cum și personalul tehnic de conducere și

1000 Lei, pentru cei cari exercită o profesie oarecare pe cont propriu.

c) *Supușii streini, cari nu s'au prezentat la revizuirea generală din anul trecut*, în fața Comisiunilor de revizuire sau ulterior la Comisiunea Migrațiunilor, vor trebui să mai producă *dovezi cu acte oficiale, de când locuiesc în România în mod permanent.*

d) *Streinii cari nu s'au prezentat până acum la revizuire și posedă certificatul Ministerului de Justiție, că au făcut cereri pentru naturalizare în România, sunt deasemenea obligați a depune biletele de liberă petrecere pentru revizuire, cu dovezi oficiale decând locuiesc în mod neîntrerupt în România.*

La depunerea cererilor și actelor pentru revizuire, organele de siguranță vor elibera depunătorilor adeverințe, cari vor servi supușilor streini pentru legitimarea șederei lor în țară pe timpul cât va dura revizuirea, până la restituirea biletelor de liberă petrecere.

Organele de siguranță și de poliție arătate mai sus vor înainta pe ziua de 20 Maiu a. c., toate cererile primite, Inspectoratelor regionale de muncă pe lângă care vor lucra începând la 1 Iunie cor. Comisiunile de revizuire.

După revizuire biletele de liberă petrecere vor fi restituite titularilor prin organele de siguranță, de poliție sau administrațiile de plasă în raza cărora ei domiciliază.

Supușii streini, cari nu se vor prezenta la revizuire, vor putea rămâne în țară până la expirarea termenelor ce au prezent în biletele de liberă petrecere.

La expirarea acestor termene, ei nu vor mai obține prelungirea sub nici un motiv.

Schöpp m. p.,
subprefect.

Prefectura județului Sibiu.

Nr. 3769—1927.

Tuturor primăriilor comunale din județ.

Mai jos vă comunicăm ordinul Ministerului fin. Nr. 88.660—1927, spre știre, publicare, și comunicare cu posesorii de cazane pentru fierț rachiu.

Sibiu, la 21 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Popa Nartea m. p.,
șef-contabil.

(Copie)

Ministerul Finanțelor Direcția contribuțiunilor Biroul
Spiruoaselor Nr. 88.660 din 4 Aprilie 1927.

Administrației Financiare Sibiu.

Ministerul de Finanțe având pozitive informațiuni, că posesorii de cazane fără aparat de control, fabrică rachiu fără ca să se conforme dispozițiunilor legii, și măsurilor luate de Minister, adică nu declară la

începutul fabricației cantitățile de materii prime, ce vor să întrebunțele la fabricație și nici cantitățile de rachiu fabricate, frustând astfel fiscul cu taxele aferente.

Pe lângă aceasta unii din ei fabrică în mod clandestin spirt din cereale sau alte materii prime, care se consumă fără plata taxelor, ceace deasemenea aduce mari pagube statului, producând deficit în încasările respective.

Pentru a pune capăt acestei stări de lucruri dăunătoare, cum și pentru ca pe viitor să se poată face controlul rachiuilor fabricate și a taxelor cuvenite, vă aducem la cunoștință că Ministerul Finanțelor pe viitor va aplica cu stricteță dispozițiunile legii din 24 Iulie 1921 și anume va lua măsuri să se sigileze cazanele.

Veți pune dar în vedere tuturor posesorilor de cazane, cari nu au aparate, că la finele campaniei de lucru a anului curent se vor sigila toate aceste cazane, conform dispozițiunilor menționatei legi și cel ce va voi să pună în funcționare cazanul va anunța percepția respectivă și va declara cantitatea de materie primă, ce va pune în fabricație, organele fiscale vor măsura cantitatea de materie primă și va desigila cazanul permițând fabricația, iar imediat după terminarea fabricației, se va anunța iarăși percepția, care va constata cantitățile fabricate, stabilind taxele cuvenite și sigilând din nou cazanul.

Luăți cunoștință de aceste dispozițiuni și luați imediat măsuri pentru aducerea lor la cunoștință tuturor posesorilor de cazane, prin publicare în ziarele locale (fără plată) și prin afișe la toate percepțiile și la primăriile locale.

Director general
Indescifrabil.

Nr. 3239—1927.

Tuturor primăriilor comunale din județ.

Mai jos vă comunicăm ordinul Minis., de Interne Nr. 3781—1927, spre știre și conformare.

Sibiu, la 21 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Popa Nartea m. p.,
șef-contabil.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne Direcțiunea Comunală.

Nr. 3781 C. din 18 Martie 1927.

Domnule Prefect,

Conform dispozițiunilor art. 85 din regulamentul legii contabilității comunelor rurale, excedentul real va fi totdeauna consemnat la Casa de Depuneri, sau

plasat în rentă de Stat, sau obligațiuni ale Creditului județean și comunal, iar recepisele de consemnare se înaintează cu raport special *prefecturii* spre conservare.

Cum unele administrații financiare rețineau aceste recepise spre păstrare la ele, fără a le trimite *prefecturii*, acest departament a intervenit totodată către Ministerul de Finanțe, cerând a lua dispozițiuni ca administrațiile financiare să înainteze *prefecturilor* de județe respective, toate recepisele de consemnarea soldurilor comunale pe exercițiile închise, spre a fi păstrate în conformitate cu dispozițiunile sus citatului regulament.

Față de cele mai sus arătate, vă rugăm să binevoiți a cere dela administrația financiară toate recepisele în chestiune, spre a fi conservate la *prefectură*, și în caz când veți întâmpina dificultăți, veți sesiza direct Ministerul de Finanțe, pentru a lua măsuri de executare.

p. Ministru.
Const. Popescu.

p. Director general.
I. Rădulescu

Nr. 3694—927.

Tuturor primăriilor comunale și domnilor pretori.

Mai jos Vă comunicăm ordinul Minist. Agricult. și Dom. Nr. 12.781/927, spre știre și conformare.

Sibiu, la 20 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Popa Nartea m. p.,
șef-contabil.

Ministerul Agriculturii și Domeniilor,
Direcț. G.-rală a Îndrumărilor Agricole Dir. Islazurilor.

Nr. 12.781—13 Aprilie 1927.

Domnule Prefect,

Sunt numeroase cazuri în cari se constată, că organele administrațiunei județene și adeseori chiar *Prefecturile*, iau în ce privesc islazurile comunale, dispozițiuni, cari sunt în construcțiune cu dispozițiunile Regulamentului pentru administrația și exploatarea islazurilor comunale și a islazurilor indivize, publicat în Monitorul Oficial Nr. 128 din 11 Iunie 1926.

În special, deși art. 10 din citatul Regulament prevede în mod categoric, că veniturile islazurilor comunale nu se pot afecta decât la plata prețului terenului, a impozitelor, a cheltuelilor de administrație întreținere și îmbunătățire a islazului, și că în afară de contribuțiunile prevăzute prin legi speciale, cum este

contribuția pentru camerele agricole, veniturile islazurilor nu pot în nici un caz să fie afectate nici unui scop strein de islaz, decât cu aprobarea Ministerului de Agricultură, totuși se constată foarte dese cazuri când aceste venituri, pe baza unor prevederi bugetare neadmisibile, și ilegal aprobate de Comisiunile per manente județene sau pe baza ordinelor Prefecturilor, fără știrea Ministerului de Agricultură, sunt sustrate dela destinațiunea lor legală și întrebuințate în cele mai variate scopuri și adesea în lucrări, cari nici măcar nu interesează comunele proprietare a acestei fonduri.

Aceste procedee duc la rezultate, cari nu se pot îngădui, așa de exemplu vedem comune, cari nu au cumpărat islazuri în baza legii învoelilor agricole din 1907 pe prețuri cari astăzi reprezintă mai puțin decât venitul acestor islazuri dintr'un singur an și cari totuși sunt nevoite, ca atunci când plata prețului ajunge la scadență, să contracteze împrumuturi la institute de credit, în condițiuni oneroase.

În alte cazuri, Prefecturile iau dispozițiuni cu caracter cultural agricol, fără să se consulte cu organele agricole și fără să respecte dispozițiile din Regulament, așa de pildă se schimbă destinația islazurilor, autorizând comunele să le arendeze pentru culturi de cereale care sunt interzise.

Toate aceste abateri constatate, ne obligă Domnule Prefect, să vă atragem atențiunea asupra rostului islazurilor comunale, ceea ce sperăm, vă face mai clară utilitatea dispozițiunilor din regulamentul islazurilor și mai imperativă necesitate de ale respecta.

În complexul de realizări, ale reformelor agrare instituția islazurilor comunale nu a fost concepută și nici nu trebuie înțeleasă, ca un mijloc de consolidare economică a clasei devenite foarte numeroase a micilor exploatare agricole. Rolul ei este, să asigure acestora posibilitatea de a întreține inventariul viu, atât de indispensabil muncilor agricole, sau să stimuleze creșterea vitelor în regiunile, în care această ramură de activitate este mai indicată decât agricultura propriu zisă.

Deși, un bun comunal pentru motive de oportunitate administrativă, islazul comunal are o destinație pur agricolă și consecința logică este cea concretizată în art. 28 din legea pentru înființarea pășunelor comunale, publicată în Monitorul Oficial Nr. 138/920, anume că, organizarea tehnică, îndrumarea și supravegherea islazurilor revine în mod normal și exclusiv în atribuțiunile Ministerului de Agricultură și Domenii și a organelor sale, principiu dezvoltat în regulamentul islazurilor și care înțelegem, că trebuie să fie respectat.

Tot atât de ușor de înțeles este, că Ministerul de Agricultură al cărui rol principal este organizarea științifică și stimularea producției agricole, are datoria ca în primul rând și cu mai mare stăruință, să-și manifeste activitatea asupra bunurilor agricole cu caracter public.

Islazurile comunale, dintre toate dau exemplul cel mai dureros al risipei averii naționale și reclamă luarea de imediate și hotărâte măsuri pentru a le scoate din lamentabila situație, în care le-a adus neglijența culpabilă și nepriceperea unora din organele administrației nepregătite în ale agriculturii.

Numai prin lucrări de amenajare, prin lucrări culturale și întreținere și de îmbunătățire a productivității solului, prin însămânțări și culturi, aceste islazuri pot căpăta valoarea economică necesară, pentru a răspunde scopului pentru care a fost create.

Este deci de o elementară logică, că Ministerul de Agricultură, să aibă primul cuvânt când este vorba de a se întrebuința veniturile islazului și aceasta, pentru că aceste venituri trebuie în mod firesc să servească la punerea în valoare a fondului, care le produce și ca consecință este logic necesară, dispozițiunea art. 10 din Regulament, care nu permite întrebuințarea veniturilor islazurilor în scopuri streine de el, decât cu autorizațiunea Ministerului de Agricultură care, de altfel, nu are decât preocuparea, să asigure realizarea lucrărilor necesare islazului și în genere aprobă toate propunerile de întrebuințare a veniturilor în scopuri de interes general în măsura, cu care ele nu sunt reclamate de asemenea lucrări.

Lămuririle de mai sus, credem Domnule Prefect, că vor fi suficiente pentru a înlătura orice echivoc în ce privește atribuțiunile Ministerului de Agricultură și Domenii și ale serviciului Agricol județean și că fără a mai recurge la alte mijloace, vor avea de efect să evite pe viitor, din partea autorităților administrative județene, măsuri cari împiedică Ministerul de Agricultură în îndeplinirea normală a atribuțiunilor sale și cari sunt contrarii Regulamentului de administrare și exploatare a islazurilor.

Ministru : *Const. Garofida* Director : *I. C. Grigorescu*

Nr. 3577—927.

Tuturor primăriilor comunale

Mai jos vă comunicăm ordinul Ministerului Domeniilor și al Agriculturii spre a lua măsurile necesare pentru a putea plăti prețul islazurilor comunale.

Sibiu, la 27 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Indescifrabil
Șeful Serv. financ.

Minist. Agriculturii și Domeniilor, Direcțiunea Generală Indrumări Agricole, Direcț. Islazurilor.

Nr. 12.346—9 Apr. 1927.

Domnule Prefect !

Referitor la plata prețului islazurilor comunale constituite prin expropriere, avem onoare a vă aduce la cunoștință, că în înțelegerea între Cassa Centrală de Impropietărire și Ministerul de Finanțe, s'a stabilit că ea urmează să se facă în interval de unul până la zece ani, luându-se în considerație capacitatea de plată a fiecărei comune.

În acest scop Ministerul de Finanțe a trimis tuturor Administr. Financ. ordinul Nr. 90.994 din 7 Aprilie 1926, prin care li s'au dat și instrucțiunile de calcularea anuităților.

Deasemenea, vă mai facem cunoscut că Ministerul de Finanțe cu adresa Nr. 31.321/926 ne comunică, că și achitarea cheltuelilor de măsurătoare pentru aceste islazuri, se vor plăti prin anuități, dar numai în mod excepțional și acolo unde se va cunoaște, că într'adevăr comunele sunt cu totul lipsite de mijloace.

p. Ministru :
C. G. Grigorescu.

p. Director General :
V. Clüper.

III. Ordinațiuni, cari nu reclamă alte dispozițiuni, înștiințări și alte comunicări.

Nr. 3140—927.

Tuturor dlor Pretori de plasă, primăriilor comunale.

Vi-se comunică ordinul din copia de jos spre strictă respectare.

Sibiu, la 1 Aprilie 1927.

p. Prefect:
Schöpp m. p.,
subprefect.

Ministerul de Interne,
Direcț. Admin. Generale, Contenciosului și Statisticii.

Nr. 6573 A. din 26 Martie 1927.

Domnule Prefect,

Ministerul fiind sesizat, că unele monumente istorice, au început să fie dărâmate, de către populațiune pentru că pietrele să le folosească la construirea de locuințe, avem onoare a vă ruga, ca în cazul când în județul Dvs. s'ar găsi asemenea monumente sau vestigii importante ale trecutului, să veghiați la buna lor păstrare, iar în cazul când se încearcă distrugeri să le împiedicați, intervenind la autoritățile în drept înainte ca răul să devină iremediabil.

Subsecretar de Stat:
Indescifrabil.

Director General:
G. Ștefănescu.

Nr. 3459—1927.

Tuturor primăriilor comunale și Dlor pretori din județ.

Vi se comunică circulara Nr. 25—1927 de mai jos spre știre și publicare.

Sibiu, la 10 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

ROMÂNIA

Uniunea Camerelor de Agricultură București.

Circulara Nr. 25 din 14 Martie 1927.

Domnului Președinte al Camerei Agricole a județului.

Legatiunea Cehoslovacă din București, ne face cunoscut cu adresa Nr. 1431—1927, că pentru înlesnirea comerțului, Guvernul Cehoslovac a renunțat cu începere dela 25 Februarie 1927, la viza certificatelor de origină pentru produsele agricole ce se vor importa în Cehoslovacia.

Vă comunicăm și D-voastră dispozițiune și vă rugăm să o faceți cunoscut celor interesați.

Sibiu, la 5 Martie 1927.

Președinte,
T. Mândră p. m.

Pt., conf., cu orig.

Nr. 3270—927 A./G.

Tuturor primăriilor comunale, rurale și urbane, tuturor dlor pretori.

Vi-se comunică adresele de mai jos privitoare la legea teatrelor spre știre și conformare.

Sibiu, la 6 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

„Scena“, soc. artiștilor din România, Persoană morală și juridică, Str. Sf. Ionică, 5.

Domnule Prefect!

În conformitate cu legea teatrelor, promulgată și publicată în Monitorul Oficial Nr. 67, din 21 Martie 1926 și pentru controlul aplicării ei, avem onoare a Vă aduce la cunoștință Adresele Ministerului Cultelor și Artelor, anexate în copie, rugându-vă să binevoiți a dispune cele legale.

Ministerul Cultelor și Artelor,
Direcțiunea Artelor și Teatrelor.

Nr. 3100—927.

Domnule Președinte!

În referire la raportul Dvoastră Nr. 29 din 1927, înreg. sub Nr. 3160—927, avem onoare a vă face cunoscut că Ministerul, aprobă cererea Societății Dv., de a exercita un control asupra artiștilor și patronilor de spectacole care nu se conformează legilor și regulamentelor în vigoare.

p. Ministru :
I. Minulescu.

Director General :
I. Dumitrescu.

ROMANIA

Ministerul Cultelor și Artelor,
Direcțiunea Artelor și Teatrelor.

Nr. 47.735—927.

Domnule Președinte!

Referindu-ne la cererea D-voastră Nr. 167/1926, avem onoare a vă face cunoscut că Ministerul, în conformitate cu art. 52—56 din legea de organizare a

Teatrelor Naționale și controlului spectacolelor în România, vă acord pe data de 1 Ianuarie 1927, autorizarea următoare :

a) A elibera carnet artiștilor, cari sunt membrii ai Societății D-voastră și întrunesc condițiunile cerute de art. 53 din lege, pentru exercitarea liberă a uneia sau mai multe din profesiunile de actor, cântăreț, monologist și șansonetist, precum și carnete de probist, celor cari cad în prevederile aliniatelor doi și trei din art. 53 al legii ;

b) A viza aceste carnete în fiecare an, conform art. 54 din lege ;

c) A viza contractele de angajament artistic ale membrilor Dv. cetățeni Români, ale membrilor de naționalitate străină și artiștilor supuși străini, cari deși nu sunt membri ai Societății fiind de mai puțin de 6 luni în țară, sunt autorizați de Ministerul Artelor a juca și contractează angajamente ;

d) A ne încunoștiința de cazurile când persoanele neînscrise în vre-una din societățile profesionale recunoscute persoane morale și juridice, sunt dovedite că joacă pe orice scene de teatru, ca actori, cântăreți, monologist sau șansonetist, contravenind astfel dispozițiilor art. 52 și următorii din lege.

Vă rugăm, ca la începutul fiecărui an să înaintați Ministerului, o listă de carnete liberate și cele vizate pentru valabilitatea pe anul în curs, precum și a ne comunica la timp hotărârile de excludere din Societate sau ridicări temporare de carnete ale membrilor Societății.

p. Ministru :
I. Minulescu.

Director General :
I. Dumitrescu.

No. 3697—1927.

Tuturor primăriilor comunale rurale și urbane cu stațiune de montă publică, cu armăsari de Stat.

Vă comunicăm mai jos ordinul Ministerului de interne Nr. 4588 C. din 1 Aprilie 1927, spre strictă executare.

Sibiu, la 19 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Insp. vet.
Schoppelt.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne Direcțiunea Comunală.

Nr. 4588 C. din 1 Aprilie 1927.

Domnule Prefect,

Ministerul Agriculturii și Domeniilor (Direcțiunea generală zootehnică și sanitară veterinară) cu adresa Nr. 22.894—927, ne aduce la cunoștință, că în conformitate cu art. 3 din legea creșterii, îmbunătățirii și apărării sănătății animalelor, s'a instituit pe tot teritoriul țării comisiuni de expertiză, cari examinează reproducătorii masculini, (armăsari, tauri, berbeci și vieri) pe cari crescătorii de animale voesc a-i întrebuința pentru monta publică.

Crescătorilor de animale, cari au reproducători masculini, cari întrunesc condițiunile de a fi utilizați pentru monta publică li se liberează

de către comisiunile de expertiză „certificate de autorizare.”

Armăsarii autorizați împreună cu armăsarii de reproducție din depozitele Statului servesc ca reproducători pentru ameliorarea și înmulțirea cailor din țară.

Sus numitul Departament, este sesizat de serviciile sanitare veterinare din țară, că armăsarii autorizați de către comisiunile de expertiză sunt scoși în fiecare primăvară la corvezi și predați de către autoritățile comunale respective și prin aceasta armăsarii autorizați sunt sustrași destinațiunilor.

Fată de cele expuse mai sus și pentru a se înlătura acest neajuns, avem onoare a vă ruga să binevoiți a da ordin autorităților comunale din acel județ ca armăsarii autorizați să fie scutiți de asemenea prestații.

p. Ministru.
Const. Popescu

Director General
C. Calotian

V. Publicațiuni oficiale, concursuri și curentări.

No. 28—1926.

Publicațiune.

Repararea școalei și closetului se dă prin licitațiune publică minuendă în 21 Maiu 1927 ora 11.

Repararea asupra devizului evaluată Lei 82.000 Planul și devizul să pot vedea la primăria comunei Rod.

Rod, la 9 Aprilie 1927.

Primăria comunală.

Nr. 467—927.

Publicațiune.

Comuna Gurarâului, dă în arândă prin licitație publică la 1 Maiu 1927 ora 11 a. m., dreptul de pășunat cu oile pentru anul 1927, în muntele comunal „Niculești”, dela prețul strigării de 14.000 Lei.

Licitațiunea se va ținea în conform. cu art. 72—83 din legea contabilității publice, numai cu oferte închise provăzute cu vadiul de 10%, dela prețul strigării.

Condițiunile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Primăria comunală.

Nr. 189—927.

Publicațiune.

Gheorghe Fusoiu, din Sibiel Nr. 340, a perdut biletul de vite Nr. 195/926, eliberat de primăria comunei Sibiel, despre un cal roșu de 9 ani, cu stea în frunte.

Se declară de nul în mâinile oricui s'ar afla.

Sibiel, la 21 Martie 1927.

Primăria comunală.

Nr. 376—927.

Publicațiune.

Perzându-se biletul de vite Nr. 47—922, eliberat de primăria comunei Boița, asupra unei vaci roși cu alb de 2 ani, să declară de anulat și fără valoare.

Boița, la 30 Martie 1927.

Primăria comunală.

Inspectoratul de Vânătoare al Județului Sibiu.

Nr. 31—927.

Publicațiune.

Se publică prin aceasta Deciziunea Min. Agr. și Dom. Direcțiunea Vânătoarei Nr. 41.473 d. d. 10 Aprilie 1927, prin care se oprește cu desăvârșire în toată țara pușcarea și prinderea urșilor până la noi dispozițiuni.

Dr. Bok m. p.

Nr. 195—927.

Publicațiune.

Stolz Mihail a pierdut biletul de vite 28/14046 Reciu, despre un cal galben 14 ani — se anulează.

Reciu, 16 Aprilie 1927.

Primăria comunală.

Prefectura județului Sibiu.

Nr. 3837—927.

Publicațiune.

Prefectura județului Sibiu, publică licitație pentru furnizarea alor 120—150 stânjini lemne de foc pe seama acestei prefecturi.

Licitația publică cu oferte închise, sigilate și timbrate se va ține în 3 Iunie 1927, la ora 9 la prefectura județului (str. Șaguna 10) în biroul șef-contabilului județean.

Ofertanții spre a fi admiși la licitație vor depune la casieria administrației financiare din Sibiu o garanție provizorie de 6% din valoarea furniturii care recepisă se va anexa la ofertă.

În loc de numerar să pot preda ca garanție și efecte publice garantate de Stat.

Caietul de sarcini se poate vedea în orele oficiale, la Serviciul financiar al prefecturii județului.

Sibiu, la 22 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Popa Nartea m. p.,
șef-contabil.

Prefectura județului Sibiu.

Nr. 3154—927 A/I.

Concurs.

În conformitate cu art. 74 din Regulamentul L. St. F. publici, deschidem concurs pentru completarea postului de notar, din nou înființat în comuna Râusadului, retribuit cu salariul de bază de 250 Lei lunar.

Reflecții la acest post sunt invitați a-și înainta cererile de concurs instruite cu documentele prescrise de art. 7 din Regulament, până la 30 Aprilie 1927, la Prefectura județului Sibiu.

Postulanți aflați în vreo funcțiune publică sunt invitați a-și înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 4 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Nr. 257—927.

Concurs.

Pentru întregirea postului de hornar, în circumscripția Armeni, constător din comunele:

Armeni, Bogatul-român, Doștat, Păuca, Presaca, Hașag, Loamnăș, Mândra și Alămor, se scrie concurs cu termen de 1 Maiu 1927.

Reflecții la acest post își vor înainta cererile prevăzute cu documentele doveditoare, că sunt îndreptățiți a exercita meseria de hornărit, conform §. 4 și 22, art. de lege XVII. din 1884, în termenul de sus la subsemnatul.

Ocna-Sibiului, la 30 Martie 1927.

Pretorul Plasei :
Bratu.

Nr. 257—927.

Concurs.

Pentru întregirea postului de hornar, în circumscripția Ocna-Sibiului, constătoare din orașul Ocna-Sibiului și comunele :

Rușciori, Șura-mică, Slimnic, Ruși și Topârcea, să scrie concurs cu termen de 1 Maiu 1927.

Reflecții la acest post își vor înainta cererile prevăzute cu documentele necesare, că sunt îndreptățiți a executa meseria de hornărit, conform §. 4 și 22 art. de lege XVII. din 1884, în termenul de sus la primăria orașului Ocna-Sibiului.

Ocna-Sibiului, la 30 Martie 1927.

Pretorul Plasei :
Bratu.

Nr. 175—927.

Concurs.

Pentru întregirea postului de secretar la comuna Apoldul-de-jos, se publică concurs.

Reflecții să-și înainteze cererile la subsemnata primărie, până la 5 Maiu 1927.

Salarul 1500 Lei lunar.

Apoldul-de-jos, la 24 Martie 1927.

Fărcașu
primar.

Prefectura Județului Sibiu.

Nr. 3921—927.

Concurs.

În conformitate cu art. 78 din Regulament pentru apl. Legii St., funcționarilor publici deschidem concurs pentru completarea :

1. Unui post de subșef de birou încadrat în clasa IX grad. I la serviciul de *contabilitate județeană*.

2. A unui, post de impiegat stagiar la aceasta prefectură.

Reflecții la posturile de mai sus sunt invitați a-și înainta cererile de concurs instruite cu documentele prescrise din Regulament cel mai târziu până la 20 Maiu 1927, la Prefectura județului Sibiu.

Postulanții aflători în vre-o funcție publică își vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 20 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Prefectura județului Sibiu.

Nr. 4011—927 Secr.

Obiect : Completarea postului vacant de pretor dela plasa Turnișor.

Concurs.

În conformitate cu art. 78 din Regulamentul Legii St. F. publici deschidem concurs pentru completarea postului de *pretor* dela plasa *Turnișor* devenit vacant prin decesul titularului, eventual la vreo altă plasă din județ, ce ar deveni vacantă prin numirea vre-unui pretor la postul de mai sus.

Reflecții la acest post sunt invitați a-și înainta cererile instruite cu documentele prescrise de art. 7 din Regulament până la 30 Maiu a. c. la Prefectura județului Sibiu.

Postulanți aflători în vreo funcțiune publică își vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 28 Aprilie 1927.

Dr. Comșa m. p.,
prefect.

Pretura plasei Mercurea.

Nr. 29—1927.

Concurs.

Pentru complectarea postului de coșar (hornar) de circumscripție, cu sediul în Poiana, deschidem concurs.

Acestei circumscripții aparțin comunele Poiana, Jina și Rod.

Doritorii de a ocupa acest post sunt invitați a-și înainta cererile lor instruite cu documentele prescrise cel mai târziu până la 1 Maiu 1927 la Pretura plășii Mercurea.

Mercurea, 12 Aprilie 1927.

Pretor: *Roșca.*

Nr. 676—927.

Publicațiune.

Primăria com. Rășinari, dă în întreprindere prin licitație publică furnizarea a 100 prisme piatră neagră de ȧanc pentru Str. Principală.

Licitația se va ținea conform art. 72—78 din legea contab. pub., în ziua de 25 Maiu, a. c., ora 10 a. m., în oficiul primăriei comunale din Rășinari.

Condițiunile de licitație se pot vedea la primăria comunală în orele oficioase.

Rășinari, la 21 Aprilie 1927.

Primăria Comunală

Nr. 587—927.

Publicațiune de licitație.

Se scoate la licitație lucrările împreunate cu procurarea a 300 m. piatră spartă de Racoș, transportul cu trenul, descărcatul din vagon și transportul pe șosea necesar împetruirii șoselei națională Sibiu-Sighișoara km. 2114—4 și 16—24—784.

Valoarea de pe deviz este de Lei 301.310.—

Licitațiunea se va ține la Direcțiunea Generală de Poduri și șosele și la Serviciul de poduri și șosele din Sibiu, în ziua de 14 Maiu 1927, ora 12 a. m.

Domnii concurenți pot lua informațiuni pentru condiții dela Direcțiunea Generală și dela Serviciu în orele de serviciu.

Șeful serviciului.

Tipografia „DACIA TRAIANĂ“

Institut de arte grafice de editură și Compactorie s. p. a.

TIPOGRAFIA:

execută orice fel de lucrări în această bransă în termeni scurți pe lângă prețuri foarte favorabile.

COMPACTORIA:

primește spre compactare cu cele mai moderate prețuri „Monitorul județan“, Exhibite, Registre, Cărți, Broșuri, cărți de școală, etc.

Sprejlnlți Industria română !

Depozit permanent de imprimate comunale și recvize de birou.

SIBIU, PIAȚA UNIREI Nr. 7. Telefon Inter-urban Nr. 168.